龙阳镇人民政府

关于印发《龙阳镇安全生产综合整治大行动实战

决战阶段工作方案》的通知
龙政发〔2018〕25 号

各办事处、村，机关、镇直各部门，各企事业单位：

为确保全镇安全生产形势稳定，根据枣庄、滕州两级市委、市政府和安委会

部署要求，镇政府制定了《龙阳镇安全生产综合整治大行动实战决战阶段工作方

案》，现印发给你们，请结合各自实际，抓好学习贯彻，及时细化制定实战决战

阶段的具体工作实施方案，并认真组织实施，确保工作效果。

龙阳镇人民政府

2018 年 5 月 10 日

龙阳镇安全生产综合整治大行动实战决战阶段工作方案

为认真贯彻落实省、枣庄、滕州有关通知部署，切实做好全镇安全生产综合

整治大行动实战决战阶段的安全生产工作，结合镇域实际，现细化制定如下工作

方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要思想，特别是近期关于安全

生产的重要指示批示精神，深入贯彻落实省委、省政府和枣庄、滕州两级市委、

市政府及安委会有关工作部署，坚持全镇“一盘棋”，加强重点部位、重点企业、

重点环节的安全监管。实行“一企一策”，严格落实企业安全生产主体责任，全

面排查化解安全生产风险隐患，扎实做好各行业领域风险管控和隐患排查治理，

有效管控风险，及时消除事故隐患，防范各类生产安全事故发生。

二、工作目标

坚决杜绝较大生产安全事故，防止一般生产安全事故发生，确保全镇安全生

产形势稳定。

三、工作措施

（一）落实清单管理措施。认真落实安全生产行业监管、属地监管责任，对

以下四种情况实行清单式管理。一是建立重点管控企业清单。在前期摸排的基础

上，建立本辖区、本行业重点监控企业清单，全面掌握本辖区、本行业企业安全

生产情况。特别要建立危化品生产、储存、经营、使用单位以及涉氨、涉煤气工

贸企业清单，落实管控措施，加强重点监管。二是建立重点监控风险清单。针对

前期排查和检查情况，建立重点监控风险清单，明确部门监管人员、属地监管人

员和安全专家，共同入驻企业监督，督促企业落实风险管控措施。三是建立重大

事故隐患清单。对综合整治大行动中排查发现的重大隐患，列出清单，明确整改

时限、整改措施、整改责任人，抓好整改落实。四是建立暂时停产企业清单。加

强研判，结合日常网格监管和执法检查，对不具备安全生产条件、存在重大安全

隐患和严重违法违规行为的企业，依法责令停产整顿，明确停产时间、整顿期限、

监管措施和监管人员。有关监管人员要逐一进行盯守，确保停到位、安全管控措

施落实到位。

（二）加强高风险作业安全监管。要持续加强石油、化工、矿产、建筑、道

路交通、消防、环保等行业领域的风险排查管控和隐患排查治理，继续强化监督

检查，确保工作措施落实到位，务必高度重视本辖区、本行业领域存在的高风险

作业，集中力量，抓好管控。5 月 20 日至安全生产综合整治大行动结束，各有

关单位要采取果断措施，加强对各类高风险作业的监管，监督企业合理安排作业

时间、作业种类，尽可能避免安排高风险作业，确需开展高风险作业的，要制定

落实作业方案，企业负责人、技术人员、安全管理人员必须到位盯守。其中，危

险化学品重点监督全镇范围内危化品企业开停车、重大工艺调整、新改扩项目试

生产作业（全镇范围内应禁止危化品企业开停车、重大工艺调整、新改扩项目试

生产作业）；烟花爆竹领域重点监督常年销售点及无证经营户，坚决取缔无证经

营烟花爆竹行为；工贸领域重点监督涉及煤气的金属冶炼企业、作业场所 30 人

及以上的粉尘涉爆企业、存在两类重大隐患的涉氨制冷企业、涉及有限空间作业

的工商贸企业等；其他行业领域也要结合实际，制定重点监督内容，加强高风险

作业监管。

（三）落实 24 小时应急值守制度。要严格执行 24 小时值班和领导带班及信

息报告制度，制定值班表，明确每一天的带班领导、值班人员及需要报告的工作

事项等，确保信息渠道畅通、报送及时准确。各安全生产应急救援队伍要做好应

急备勤工作，对救援装备和器材，及时进行检查维护，提前储备应急救援耗材，

随时做好应急处置准备，及时响应。

（四）落实派驻盯守措施。5 月 20 日至安全生产综合整治大行动结束，各

有关单位要落实派驻盯守制度，向重点监控风险点、停产企业、存在重大隐患未

完成整改的企业派驻监督人员和专家，监督指导企业落实管控措施。

（五）开展安全生产督导。5 月 10 日至安全生产综合整治大行动结束，镇

党委、政府将组织开展安全生产督导，督导重点行业领域安全生产综合整治大行

动期间安全生产工作措施到位情况，重点监控企业清单、重点监控风险清单确定

及管控措施落实情况，重大隐患整改清零情况，停产企业管控情况，高风险作业

管控情况，安全生产执法情况，企业制定实施重点时段安全生产保障工作方案情

况等，确保各项工作措施执行到位，坚决防范生产安全事故发生。

四、工作要求

（一）进一步提高认识。要认真落实上级关于综合整治大行动期间安全生产

工作的重要部署，坚决防止各类生产安全事故，确保各项活动安全顺利。要站在

讲政治的高度，充分认识做好安全生产综合整治实战决战阶段工作的极端重要

性，进一步提高政治站位，强化政治担当，坚决打贏这场攻坚战。

（二）进一步细化措施。各有关单位要结合各自职能，制定详细工作方案，

细化工作安排，优化工作措施，增强工作的针对性和实效性。要全面加强重点行

业领域安全生产监管治理工作，紧紧抓住工作中存在的薄弱环节和突出问题，及

时采取有效措施，强化治本之策，确保长治久安。

（三）进一步加强督导。要全面完成辖区内重点管控企业清单、重点监控风

险清单、重大事故隐患清单、暂时停产企业清单，认真落实安全生产工作“日报

告”制度，确保 5 月 20 日前完成综合整治大行动中发现重大隐患的整改清零。

对不能整改完成的纳入暂停生产企业清单，及时派驻盯守人员实施盯守管控，确

保全镇安全生产形势平稳有序。

附件 1：龙阳镇应急值守值班表

附件 1：

龙阳镇应急值守值班表

​

组 别 带班领导 值班人员
值班日期

（5 月**日）

值班日期

（6 月**日）

第一组
何洪超

魏成乾
林俊泉 14 26 7

第二组
王慎龙

吴俊南
甘信勇 15 27 8

第三组
秦磊磊

杨尚基
孙庆文 16 28 9

第四组 孙 然 张 明 17 29 10

第五组 张明强 董 辉 18 30 11

第六组 邵长友 刘继永 19 31 12

第七组 武 斌 甘信勇 20